Дело № 1-809/2025 (12501930001000359)

УИД 17RS0017-01-2025-006659-86

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Кызыл 11 июня 2025 года

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе:

председательствующего судьи Монгуш Е.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Кызыла Ооржак А.Х., 

подсудимого О.

защитника по назначению – адвоката ФИО8 №

при секретаре судебного заседания Сырат В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

О., 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

О. незаконно приобрел, изготовил, хранил и перевозил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

22 февраля 2025 года около 10 часов 30 минут О. находился на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 800 метров в юго-восточном направлении от дома N? 22 «а» по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Тыва. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, для собственного употребления. С целью реализации своего преступного умысла ФИО2, находясь на вышеуказанном участке местности в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 35 минут того же дня умышленно, в целях личного употребления, без цели сбыта, достоверно зная, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами и, желая этого, собрал в имеющийся при нем полимерный пакет, верхушечные части дикорастущей конопли, тем самым умышленно незаконно приобрел без цели сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта N? 1/197-2 от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуана), Масса каннабиса (марихуаны) на момент исследования в высушенном состоянии составила 56,00 грамма. Масса каннабиса (марихуаны), согласно справке об исследовании N? 2/155-2 от ДД.ММ.ГГГГ, на момент первоначального исследования, в высушенном состоянии составляла 56,50 грамма, что согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N?1002 относится к значительному размеру. После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 22 февраля 2025 года около 10 часов 35 минут находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 800 метров в юго-восточном направлении от дома N? 22 «а» по 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Тыва, заведомо зная, что хранение наркотических средств запрещено законом, и желая этого, незаконно приобретенное без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство, в значительном размере в полимерном пакете положил в правый наружный карман куртки, надетого на нем, после чего, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления умышленно незаконно хранил при себе до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и направился к себе домой по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>.

ФИО2, продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с. Ак-Тал, 

<

адрес>, без цели сбыта для личного употребления, известным ему способом из части собранных им верхушечных частей растения дикорастущей конопли незаконно изготовил без цели сбыта, в целях личного употребления, вещество которое согласно заключению эксперта N? 1/197-2 от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - гашишное масло, масса гашишного масла в высушенном состоянии составит 1,65 грамма. Масса гашишного масла, согласно справке об исследовании N? 2/155-2 от ДД.ММ.ГГГГ, на момент первоначального исследования, в высушенном состоянии составляла 1,70 гр., что согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N?1002, отнесено к значительному размеру. 

После чего ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, 22. февраля 2025 года около 17 часов 30 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, заведомо зная, что хранение наркотических средств запрещено законом, и желая этого, незаконно приобретенное без цели сбыта вещество, которые согласно заключению эксперта N? 1/197-2 от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабисом (марихуанй), массой на момент первоначального исследования в высушенном состоянии 56,50 грамма, в значительном размере; и незаконно изготовленное без цели сбыта наркотическое средство - гашишное масло, массой на момент первоначального исследования, в высушенном состоянии 1,70 гр., в значительном размере, ФИО2 перелил в пластиковую бутылку из-под сока «Pulpy», после чего, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления незаконно хранил на веранде дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> до 11 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, с целью реализации преступного умысла, направленного на умышленную незаконную перевозку указанных выше наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов сел на попутную автомашину марки «Шевроле Нива» с государственным регистрационным знаком «А 509 АР 142», чтобы доехать до 

<

адрес> Республики Тыва, при этом взял с собой дорожную сумку, внутри которого находились пара сапог черного цвета, в один из которых положил незаконно приобретенное, изготовленное и хранившееся без цели сбыта указанные выше вещества, которые согласно заключению эксперта N? 1/197-2 от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическими средствами в значительном размере - каннабис (марихуана), в высушенном состоянии 56,50 грамма, а также гашишное масло, в высушенном состоянии 1,70 гр. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 20 минут вышеуказанная автомашина была остановлена сотрудниками ОР ДПС ГИБДД МВД по 

<

адрес> напротив автозаправочной станции «Опти», расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Незаконно приобретенное, изготовленное, хранившееся и перевезенное без цели сбыта ФИО2 указанные выше наркотические средства в значительном размере - каннабис (марихуана), в высушенном состоянии 56,50 грамма, а также гашишное масло, в высушенном состоянии 1,70 гр., были изъяты в ходе досмотра транспортного средства марки «Шевроле Нива» с государственным регистрационным знаком № от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 22 минут по 11 часов 30 минут на территории УНК МВД по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «а».

После ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ, подсудимый ФИО2 в присутствии защитника заявил ходатайство о том, что желает воспользоваться правом, предусмотренным п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ, то есть о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Кроме этого, после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения, подсудимый ФИО2 заявил суду, что обвинение ему понятно, он согласен с ним и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в частности, невозможность обжалования приговора в апелляционном и кассационном порядке по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Защитник поддержал своего подзащитного.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, руководствуясь главой 40 УПК РФ, и удостоверившись, что подсудимый согласился с предъявленным обвинением, поддерживает свое добровольное волеизъявление о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, принятое после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, полагает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления обосновано, полностью доказано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Размеры наркотических средств определен постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», как значительный размер. 

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Суд исключил из объема предъявленного ФИО7 обвинения незаконное изготовление наркотического средства в виде каннабиса (марихуаны), которое охватывается его незаконным приобретением, т.к. наркотическое средство - каннабис (марихуана), была подсудимым ФИО9 незаконно приобретено, а не изготовлено, что прямо следует из текста самого обвинительного акта, и что по смыслу главы 40 УПК РФ не препятствует рассмотрению дела в особом порядке судебного разбирательства. При этом суд признал обоснованной квалификацию ФИО1 в части незаконного изготовления гашишного масла. При этом суд учел то, что гашишное масло - это наркотическое средство, получаемое из растения конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами нагреванием, что является изготовлением. В части незаконной перевозки наркотических средств суд учел то, что подсудимый полностью согласился с предъявленным обвинением в том, что он умышленно переместил в сумке, которую разместил в транспортном средстве - автомобиле из с.Ак-Тал 

<

адрес> РТ в 

<

адрес> РТ, что также соответствует разъяснениям п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" о том, что под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта наркотические средства из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства. 

С учетом адекватного поведения подсудимого ФИО1 в ходе дознания и судебного разбирательства, того, что на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах он не состоит, его психическая полноценность у суда сомнений не вызывает.

В соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его обстоятельства, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд учел его полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, пожилой возраст, наличие звания «Народный хоомейжи», положительную характеристику по месту жительства, а также то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности за преступление небольшой тяжести.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и общественную опасность совершенного ФИО2 преступления, которое относится к преступлению небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства его совершения, наличие всей совокупности вышеуказанных смягчающих вину обстоятельств, принимая во внимание влияние назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу о справедливости назначения ему наказания в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ. 

Размер штрафа согласно ч.3 ст.46 УК РФ определяется судом с учетом того, что ФИО2 совершил впервые преступление небольшой тяжести, его имущественное положение, а также с учетом возможности получения пенсии по старости. 

Учитывая то, что суд назначает ФИО7 иное наказание, а не в виде лишения свободы, которое является наиболее строгим в санкции ч.1 ст.228 УК РФ, положения ч.1 и ч. 5 ст.62 УК РФ по делу не применяются. 

При определении наказания подсудимому суд учел также требования об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотические средства (каннабис, гашишное масло), смывы с ладоней рук, срезы ногтевых пластин, полученные у ФИО1, пластиковая бутылка «Pulpy» - сданные в камеру хранения Управления МВД России по г. Кызылу, подлежат уничтожению.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката по оказанию юридической помощи подсудимому ФИО7 подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 9 000 (девяти тысяч) рублей без рассрочки.

Согласно ч.1 ст.31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты оплачивает штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Расчетный счет: 40№

Лицевой счет: 

<

***>

Банк получателя: Отделение - НБ Республики Тыва

БИК: 049304001

ИНН: 

<

***>, КПП: 170101001,

ОКТМО:93701000,

КБК (для уголовного штрафа): 188 116 210 400 46000 140

УИН: 188 117 250 300 2000 3592.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, наркотическое средство – наркотические средства (каннабис, гашишное масло), смывы с ладоней рук, срезы ногтевых пластин, полученные у ФИО1, пластиковую бутылку «Pulpy», сданные в камеру хранения Управления МВД России по 

<

адрес> - уничтожить. 

Выплатить из средств федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката по оказанию юридической помощи подсудимому ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Тыва в течение 15 суток после провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае рассмотрения дела по представлению прокурора или по жалобе другого лица, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении ему защитника.

Председательствующий Е.А. Монгуш